
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06580 

 Del: 22/10/2021 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

“Magazzino elettorale Cappelle del Commiato ed altri immobili - Interventi per adeguamento normativo in 

materia di prevenzione incendi” - CODICE OPERA 200172- Affidamento incarico di supporto al RUP alla società 

Interstudi SRL - Servizi integrati di ingegneria – CIG Z0631B0A43- e all’ing. Gennaro D’Agata Giuseppe - CIG 

Z8231B8001- Rettifica per mero errore materiale DD 03167 del 28/05/2021.

 

I L DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2019  sono  stati approvati i  Documenti di  

programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota 

integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2021 – 2023;

Vista la determinazione n. DD/2021/03167 del 28/05/2021 con cui :

- è stato affidato alla società di ingegneria Interstudi SRL, cod. benef. 26461, l’incarico di supporto al 
R.U.P.  per redazione e presentazione pratiche alle  autorità  competenti per interventi di  messa a  
norma antincendio in immobili di proprietà Comunale - C.O. 200172 – CIG Z0631B0A43;

- è stata impegnata a favore della succitata società la somma complessiva di € 5.075,20, al lordo di  
iva e oneri previdenziali 4%, imputata sul c.o. 200172, attingendo all’ impegno 2021/998/2 ( somma 
a disposizione per incarichi professionali);

Pag. 1 di 5 DD/2021/06580



Rilevato che, per mero errore materiale, l'importo complessivo impegnato e riportato nello schema 
di disciplinare di incarico approvato con la succitata determinazione dirigenziale, è stato calcolato 
applicando un'aliquota per oneri previdenziali pari al 4% anziché al 5% e che pertanto:

- il valore complessivo della prestazione professionale, comprensivo di oneri previdenziali 5% e iva 
22%, viene ridefinito in € 5.124,00, 

Ritenuto pertanto opportuno:

- rideterminare in € 5.124,00 l’importo complessivo da corrispondere alla società di ingegneria Interstudi SRL,  
cod. benef. 26461, al lordo di oneri previdenziali 5% e iva 22%;

- approvare lo schema di disciplinare di incarico aggiornato al nuovo importo;

-  procedere  all'integrazione  degli  impegni  di  spesa  già  assunti con  determinazione  dirigenziale  
n.DD/2021/03186 del 25/05/2021 sub_impegnando la differenza di € 48,80, attingendo all’impegno 
2021/998/2 (somma a disposizione per incarichi esterni) per € 7,60 e dalle somme a disposizione 
dell’accordo Bonario ( imp. 2021/998/4), in quanto al momento non sono previste riserve da parte 
dell’impresa, come indicato dal R.U.P. con nota del 04/10/2021, conservata agli atti d’ufficio, per €  
41,20;

- procedere all’approvazione del nuovo quadro economico : 

totale

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva 

%10.00)

€ 65.741,11

importo manodopera soggetta a ribasso d'asta 

(iva %10.00)

€ 25.350,90

oneri della sicurezza (iva % 10.00) 
€ 6.000,00

Importo totale dei lavori € 97.092,01

I.V.A. su lavori € 9.709,20

Pag. 2 di 5 DD/2021/06580



totale

Incarichi professionali esterni € 0,00

Affidamento incarico di supporto al RUP alla 

società di ingegneria Interstudi SRL € 5.075,20

Affidamento incarico di supporto al RUP all’ing. 

Gennaro D’Agata Giuseppe € 2.917,20

polizza progettisti € 150,00

accordo bonario € 3,162.84

Integrazione incarico di supporto al RUP alla 

società di ingegneria Interstudi SRL 

( con il presente atto)

€ 48,80

Imprevisti € 1.844,75

TOTALE cod.op 200172 € 120.000,00

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la  
Direzione Servizi tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. lgs. n. 50/2016e ss.mm;
Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento sui contratti;
Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2021/06580



per le motivazioni espresse in narrativa :

1) di dare atto che il valore complessivo dell’incarico professionale conferito alla società Interstudi  
SRL, con determinazione dirigenziale 03167/ 2021 del 28/05/2021, viene ridefinito in complessivi €  
5.124,00, (comprensivi di oneri previdenziali al 5% e IVA al 22); 

2) di approvare lo schema di disciplinare di incarico aggiornato al nuovo importo;

3) di procedere all'integrazione degli impegni di spesa già assunti con determinazione dirigenziale  
n.DD/2021/03167 del  28/05/2021 subimpegnando la  differenza di  48,80,  attingendo all’impegno 
2021/998/2 (somma a disposizione per incarichi esterni) per € 7,60 e dalle somme a disposizione 
dell’accordo Bonario ( imp. 2021/998/4) ,  per € 41,20, in quanto al  momento non sono previste 
riserve da parte dell’impresa, come indicato dal R.U.P. con nota del 04/10/2021, conservata agli atti 
d’ufficio ;

4) di procedere all'approvazione del quadro economico di spesa come definito in narrativa;

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Elena Facchini. 

ALLEGATI INTEGRANTI

schema disciplinare Interstudi.pdf - 98c14a14b5cda65b147e694abebe370645e1507304c9a0025ba797df6d0b4621

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2021/06580



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 50413 2 2021/998 2 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2021 50413 2 2021/998 4
€ 

3.162,84

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2021 50413 2 2021/998 8 € 48,80
26461 - INTERSTUDI SRL 

SOCIETA' DI INGEGNERIA

4) U 2021 50413 2 2021/998 8 € 48,80
26461 - INTERSTUDI SRL 

SOCIETA' DI INGEGNERIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/06580


	Determinazione dirigenziale DD/2021/06580

